(1) Al. quia. (2) Al. licite. [3] Al. fragilitatis. (4) Al. quod. [5] Al. quod. (6) Al. dominia. (7) Al. justitiaricos. (8) Al. tributarios. [9] Al. hic. (10) Al. si est hæc. (11) Al. deest, in. [12] Al. deest, &c. [13] Al. de. (14) Al. transtulerunt. [15] Al. satagunt. (16) Al. gaudeant. (17) Al. assumptos. (18) Al. conformatos. (19) Al. Cisterciens. (20) Al. eos. (21) Al. Cisterciens. [22] Al. sumus. (23) Al. veritatis.

hibemus artius, ne pro observatione eorum, quæ ipsis Apostolica sedes consueta benignitate indulget, in mercenarios suos interdicti, vel excommunicationis sententiã præsumatis promulgare, pro certo scituri, quod si hoc egeritis [1], grave esset nobis modis omnibus, & molestum, & indignationem Dei, & iram, & pœnam possitis incurrere.

CAPUT V.

Alexander III.

Non ponit.

SI qua libera, vel absoluta persona pro redemptione animæ suæ vestro monasterio se conferre voluerit, suscipiendi eam liberam habeatis facultatem, addentes etiam Apostolica auctoritate interdicens, ne quis vestros fratres clericos, sive laicos post factam in monasterio vestro professionem absque vestra licentia suscipere audeat, vel tenere. Præsentis quoque decreto sancimus, ut Episcopus, in cujus diocesi ecclesia vestra consistit, nec electionem Abbatis vestri unquam impediatur, nec de removendo eo, aut deponendo, qui pro tempore secundum statuta Cistren. ordinis removendus, aut deponendus fuerit, se ulla tenus intromittat. Sancimus (2) autem, ne quis Archiepiscopus, vel alterius ordinis clericus vestrum locum divinis interdicit officii, sed liceat vobis omni tempore clausis januis, & exclusis excommunicatis divina officia celebrare. Paci quoque & tranquillitati vestræ providentes auctoritate Apostolica prohibemus, ut infra clausuras locorum, vel grangiarum vestrarum nullus violentiam, vel rapinam, seu furtum facere, aut ignem apponere, vel homines capere, seu interficere audeat; si quis temerario ausu hoc præsumperit, tamquam sacrilegus judicetur, & excommunicationis ultione plectetur.

CAPUT VI.

Clemens III.

c. 4. cod.

SUPER quodam canonico regulari, qui in articulo mortis agens, licet a Priore suo commonitus, proprium, quod contra regulam latenter habuerat, noluit resignare, & sic diem clausit extremum, quid s. de illo agendum sit, cum nihilominus fuerit inter alios fratres traditus sepulturæ, nos duxisti necessario requirendos. Quia vero te ignorare non credimus, quid de talibus in regula beati Augustini habeatur statutum, & quod id ipsum in synodo Lateranen. constet inhibutum manifeste, inquisitioni tuæ præsentibus litteris respondemus, quod ille canonicus non tantum fuit Christiana sepultura privandus, verum etiam si sine maximo scandalo potuerit fieri, de ipsa proiici dignus est ecclesia, & extra cœmeterium ecclesiæ sepeliri. Cum sicut in ipsa synodo habeatur (3) expressum, nec oblatio pro eo faciendâ sit, nec inter fratres debeat sepulturam habere. Hoc autem cum forte contigerit, in similibus est agendum.

TITULUS XXIII.

DE CAPELLIS MONACHORUM.

(1) Al. cogeretis. (2) Al. statuimus. (3) Habetur. (4) Al. Massendaven. (5) Al. Fort. (6) Al. Abendon. (7) Al. Cumenon. (8) Al. Witm. (9) Al. discretioni igitur. (10) Al. nostram. (11) Al. rusticis. (12) Al. ordinare. (13) Al. removeantur. (14) Al. conf. (15) Al. deest, tuorum.

CAPUT I.

Lucius III. de Massandane (4), & de Dorcestre Abbatibus & magistro A. de W. de Fordit. (5)

EX transmissa nobis conquestione Abbatis, & monachorum de Abandoe (6) accepimus, quod cum ecclesia de Camenore (7) ad jus eorum pertineat, & homines de N. & de Winthan (8) parochiani sint ipsius ecclesiæ, clerici, qui prædictas ecclesias de N. & N. habuerunt, minuatim omne jus parochiale, præter jus funerandi, matri ecclesiæ subtraxerunt. Sibi enim decimas, & obventiones alias retinentes, tantum mortuorum cadavera ad prædictam ecclesiam deferri sinebant, quorum successores prædicta parochialia jura, ut dicitur, contendunt auferre, propter hoc d. [9] v. per A. s. m. qua. si quod asseritur, noveritis veritate esse subnixum, prædictas decimas, & oblationes cum aliis obventionibus matri ecclesiæ memoratæ ap. re. præscriptione hostilitatis tempore non currente restitui faciatis, & præfatos clericos de cetero ab eorum perceptione ecclesiastica cens. compescatis.

De præf. c. 10.

CAPUT II.

Clemens III.

Non ponitur.

DE minori possemus sollicitudine argui merito, si ad conservanda jura vestri monasterii, quæ ad provisionem vestram 10 specialiter respiciunt, animum non accommodarem: quapropter vobis, & justitiis (11) vestris Pontificali volentes diligentia providere, auctoritate Ap. prohibemus, ne in ecclesiis ad præsentationem vestram spectantibus ulli, nisi a vobis præsentati fuerint, ordinentur, sed si quos vobis non præsentantibus ordinari (12) contigerit, ab ecclesiis eis per vosmetipsos auctoritate Ap. amoveantur (13), & eorum ordinatio penitus irrita habeatur, nisi forte, quod absit, præsentationem clericorum vos constiterit malitiose differre.

TITULUS XXIV.

DE JURE PATRONATUS.

CAPUT I.

Alexander III.

DILECTUS frater noster S. transmissa nobis informatione monstravit, quod cum Illustris Rex Scotiae patrimonium suum detinisset, & occuparet, quibus voluit, & prout voluit, ecclesias, quarum gerebat patronatum, eo inconsulto concessit. Quoniam igitur ex injuncti officii debito tenemur unicuique jura sua integra servare, nolentes, quod præfatus S. sub tali occasione jus patronatus amittat, s. v. per A. s. m. qua. si diligenter inquisita veritate tibi ita esse constiterit, institutos universos amoveas, & si idoneæ personæ ab eo, qui habet jus patronatus, & præsentandi personas ipsas * ad præfatas ecclesias fuerint præsentatæ, personas ipsas de consilio, & assensu (14) prælatorum tuorum (15) quorum interest, præscriptis ecclesiis nullius ap. ob. investies